
 

 

 

MÊS BASE EMOP 10-2021

Item Descrição

1,0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL

2,0 SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO

3,0 CANTEIRO DE OBRA

4,0 REFORMA COBERTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO DAS CALHAS

5,0 REFORMA BEIRAL PÁTIO INTERNO

6,0 RECUPERAÇÃO E REFORMA DA FACHADA

7,0 ESQUADRIAS DE FERRO

8,0 RECOMPOSIÇÃO DE PISO PÁTIO INTERNO E ACESSO LATERAL

9,0 RESTAURAÇÃO DO RESERVATORIO SUPERIOR

10,0 RESTAURAÇÃO DAS CISTERNAS

TOTAL

7.038,21

13.015,78

PLANILHA DE VALORES UNITÁRIOS DESONERADOS

121.913,15

REVISÃO: 2

0676.001.0003 (ID - 129774) - REFORMA - TELHADO E FACHADA MEIER

ORÇAMENTO

V.total

1.742,96

31.040,96

132.168,11

143.871,82

184.963,53

8.036,68

48.812,72

692.603,91



 

PLANILHA DE VALORES UNITÁRIOS DESONERADOS 

PLANILHA DE VALORES UNITÁRIOS DESONERADOS REVISÃO: 2 MÊS BASE EMOP 10-2021 

0676.001.0003 (ID - 129774) - REFORMA - TELHADO E FACHADA MEIER BDI 27,39% 

ORÇAMENTO   

Item Codigo CADASTRO Descrição Unidade Qdt v.unit V.total 
V.total COM 

BDI 

1,0     ADMINISTRAÇÃO LOCAL       95.700,00 121.913,15 

1.1 05.105.0126-A EMOP 
MAO-DE-OBRA DE FEITOR (ENCARREGADO DE 

TURMA),INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS 
MES 5,00 4.822,40 24.112,00 30.716,51 

1.2 05.105.0130-A EMOP 
MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO 

JR.,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS 
MES 5,00 14.317,60 71.588,00 91.196,64 

                  

2,0     
SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E 

CAMPO 
      1.368,20 1.742,96 

2.1 01.050.0300-A EMOP 

RELATORIO FINAL DE OBRAS OU SERVICOS DE 
ENGENHARIA,INCL.DESENHOS TAMANHO A-

1,AUTOCAD,REGISTRO FOTOGRAFICO,PLANILHA 
ORCAMENTARIA E DESCRICAO DO ESCOPO DOS 
SERVICOS REALIZADOS,CONF.RECOMENDACOES 
E ESPECIFICACOES DO ORGAO CONTRATANTE.O 

RELATORIO DEVERA SER APRESENTADO EM 2 
VIAS.O ITEM DEVERA SER MEDIDOPELO NUMERO 

DE PRANCHAS ORIGINAIS QUE COMPOE O 
RELATORIO 

UN 1,00 1.368,20 1.368,20 1.742,96 

                  

3,0     CANTEIRO DE OBRA       24.366,69 31.040,96 

3.1 02.020.0001-A EMOP 
PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA 

PUBLICA,INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE 
MADEIRA.FORNECIMENTO E COLOCACAO 

M2 3,00 462,57 1.387,71 1.767,82 

3.2 05.006.0001-B EMOP 

ALUGUEL DE ANDAIME COM ELEMENTOS 
TUBULARES(FACHADEIRO)SOBRESAPATAS 

FIXAS,CONSIDERANDO-SE A AREA DA PROJECAO 
VERTICAL DOANDAIME E PAGO PELO TEMPO 
NECESSARIO A SUA UTILIZACAO,EXCLUSIVE 

TRANSPORTE DOS ELEMENTOS DO ANDAIME ATE 
A OBRA,PLATAFORMA OU PASSARELA DE 
PINHO,MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS 

ANDAIMES 

M2XMES 660,00 8,00 5.280,00 6.726,24 

3.3 04.020.0122-A EMOP 

TRANSPORTE DE ANDAIME 
TUBULAR,CONSIDERANDO-SE A AREA DE 

PROJECAO VERTICAL DO ANDAIME,EXCLUSIVE 
CARGA,DESCARGA E TEMPO DEESPERA DO 

CAMINHAO(VIDE ITEM 04.021.0010) 

M2XKM 6.600,00 0,16 1.056,00 1.345,25 

3.4 04.021.0010-A EMOP 

CARGA E DESCARGA MANUAL DE ANDAIME 
TUBULAR,INCLUSIVE TEMPO DE ESPERA DO 
CAMINHAO,CONSIDERANDO-SE A AREA DE 

PROJECAO VERTICAL 

M2 264,00 0,77 203,28 258,96 

3.5 05.008.0001-A EMOP 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME COM 
ELEMENTOS TUBULARES,CONSIDERANDO-SE A 

AREA VERTICAL RECOBERTA 
M2 1.188,00 5,90 7.009,20 8.929,09 

3.6 05.007.0007-A EMOP 

ALUGUEL DE PASSARELA 
METALICA,PERFURADA,PARA ANDAIME METALICO 

TUBULAR,INCLUSIVE TRANSPORTE,CARGA E 
DESCARGA,EXCLUSIVE ANDAIME TUBULAR E 

MOVIMENTACAO (VIDE ITEM 05.008.0008) 

M2XMES 250,00 35,13 8.782,50 11.188,11 

3.7 05.008.0008-B EMOP 
MOVIMENTACAO VERTICAL OU HORIZONTAL DE 

PLATAFORMA OU PASSARELA 
M2 1.350,00 0,48 648,00 825,49 

                  

4,0     
REFORMA COBERTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO 

DAS CALHAS 
      103.749,99 132.168,11 

4.1 05.001.0042-A EMOP 

REMOCAO DE COBERTURA DE TELHAS DE 
FIBROCIMENTO 

CONVENCIONAL,ONDULADA,EXCLUSIVE 
MADEIRAMENTO,MEDIDA PELA AREA REAL DA 

COBERTURA 

M2 740,01 9,00 6.660,09 8.484,35 

4.2 05.001.0008-A EMOP 
DEMOLICAO DE REVESTIMENTO EM ARGAMASSA 

DE CIMENTO E AREIA EMPAREDE 
M2 26,40 22,15 584,76 744,93 



4.3 11.090.0610-A EMOP 

RECOMPOSICAO DE CAPEAMENTO DE 
CONCRETO E PEQUENAS ESPESSURASEM 

SERVICOS DE RECUPERACAO ESTRUTURAL,COM 
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 

ADITIVADA COM RESINA ACRILICA NA 
PROPORCAO 50ML/M3 DE ARGAMASSA E SILICA 

ATIVA NA PROPORCAO DE5% A 10% DE CIMENTO 

M3 1,50 1.870,35 2.805,52 3.573,98 

4.4 05.001.0171-A EMOP 
TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAL DE 
1ªCATEGORIA OU ENTULHO,EM CARRINHOS,A 
20,00M DE DISTANCIA,INCLUSIVE CARGA A PA 

M3 51,80 20,67 1.070,70 1.363,97 

4.5 04.014.0095-A EMOP 

LOCACAO DE CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER 
COM 5M3 DE CAPACIDADE,PARA RETIRADA DE 

ENTULHO DE OBRA,INCLUSIVE 
CARREGAMENTO,TRANSPORTE E 

DESCARREGAMENTO,EXCLUSIVE TAXA PARA 
DESCARGA EMLOCAIS AUTORIZADOS E/OU 

LICENCIADOS (VIDE ITEM 04.014.0110) 

UN 11,00 258,86 2.847,46 3.627,41 

4.6 16.013.0009-A EMOP 

RETIRADA E RECOLOCACAO DE MADEIRAMENTO 
TELHAS EM 

FIBROCIMENTO,ONDULADAS,EXCLUSIVE 
FORNECIMENTO DE MATERIAL 

NOVO.MEDIDASPELA AREA REAL DA COBERTURA 

M2 740,01 14,06 10.404,54 13.254,44 

4.7 16.004.0018-A EMOP 

COBERTURA EM TELHAS ONDULADAS DE 
CIMENTO,SEM AMIANTO,REFORCADO COM FIOS 

SINTETICOS (CRFS),COM ESPESSURA DE 
8MM,EXCLUSIVEMADEIRAMENTO.FORNECIMENTO 

E COLOCACAO 

M2 740,01 63,44 46.946,23 59.805,25 

4.8 05.001.0162-A EMOP 

RETIRADA DE IMPERMEABILIZACAO 
FLEXIVEL(ASFALTO,ETC),INCLUSIVE 

EMPILHAMENTO LATERAL,DENTRO DO CANTEIRO 
DE SERVICO,EXCLUSIVE CAMADA DE PROTECAO 

M2 153,70 59,08 9.080,59 11.567,85 

4.9 16.025.0015-A EMOP 

IMPERMEABILIZACAO DUPLA MANTA BASE 
ASFALTO MODIFICADO C/POLIMEROS 

ELASTOMERICOS,TIPO III-A,AMBAS 
ESP.3,00MM,CONSUMO MINIMO 1,15M2/M2 P/CADA 

MANTA,APLIC.COLAGEM A 
QUENTE(CAQ)P/SUBSTRATO 

HORIZONT./VERT.C/ASFALTO MODIFICADO,TIPO 
II,CONSUMO 3,00KG/M2,PARA CADA CALAGEM DE 

MANTA,S/PRIMER ASFALTICO,BASE AGUA OU 
SOLVENTE,CONS.0,40KG/M2 

M2 153,70 151,92 23.350,10 29.745,92 

                  

5,0     REFORMA BEIRAL PÁTIO INTERNO       112.937,23 143.871,82 

5.1 05.001.0042-A EMOP 

REMOCAO DE COBERTURA DE TELHAS DE 
FIBROCIMENTO 

CONVENCIONAL,ONDULADA,EXCLUSIVE 
MADEIRAMENTO,MEDIDA PELA AREA REAL DA 

COBERTURA 

M2 287,00 9,00 2.583,00 3.290,51 

5.2 05.001.0171-A EMOP 
TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAL DE 
1ªCATEGORIA OU ENTULHO,EM CARRINHOS,A 
20,00M DE DISTANCIA,INCLUSIVE CARGA A PA 

M3 20,09 20,67 415,26 529,00 

5.3 04.014.0095-A EMOP 

LOCACAO DE CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER 
COM 5M3 DE CAPACIDADE,PARA RETIRADA DE 

ENTULHO DE OBRA,INCLUSIVE 
CARREGAMENTO,TRANSPORTE E 

DESCARREGAMENTO,EXCLUSIVE TAXA PARA 
DESCARGA EMLOCAIS AUTORIZADOS E/OU 

LICENCIADOS (VIDE ITEM 04.014.0110) 

UN 5,00 258,86 1.294,30 1.648,82 

5.4 05.004.0065-A EMOP 

LIXAMENTO MANUAL PARA LIMPEZA OU 
PREPARACAO DE ESTRUTURAS 

METALICAS,UTILIZANDO ESCOVA DE ACO DE 
30CM DE CABO,CONSIDERANDO A AREA 

EFETIVAMENTE LIXADA 

M2 150,43 3,69 555,08 707,12 

5.5 17.017.0361-A EMOP 

REPINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE 
FERRO EM BOM ESTADO,COM TINTA GRAFITE EM 

DUAS DEMAOS APOS LIXAMENTO 
LEVE,LIMPEZA,DESENGORDURAMENTO E FUNDO 
ANTICORROSIVO NA COR LARANJA DE SECAGEM 

RAPIDA,OU UTILIZAR DIRETAMENTE SOBRE O 
METAL TINTA GRAFITEDE DUPLA ACAO 

M2 150,43 13,64 2.051,86 2.613,88 

5.6 14.005.0010-A EMOP 
PLACA DE POLICARBONATO EM CRISTAL 

COMPACTO,COM ESPESSURA 
DE4MM.FORNECIMENTO E COLOCACAO 

M2 287,00 230,15 66.053,05 84.145,61 

5.7 16.005.0025-A EMOP 
CALHA DE ALUMINIO,0,18M,EM CHAPA DE 
ESPESSURA 0,5MM E DESENVOLVIMENTO 

0,30M.FORNECIMENTO E COLOCACAO 
M 163,40 84,90 13.872,66 17.672,51 

5.8 16.005.0027-A EMOP 
RUFO DE ALUMINIO DE 

0,8X500MM.FORNECIMENTO E COLOCACAO 
M 163,40 144,16 23.555,74 30.007,88 

5.9 16.004.0055-A EMOP 
CONDUTOR PARA CALHA DE BEIRAL DE PVC,DN 

88,INCLUSIVE CONEXOES.FORNECIMENTO E 
COLOCACAO 

M 67,20 38,04 2.556,28 3.256,47 

                  

6,0     RECUPERAÇÃO E REFORMA DA FACHADA       145.193,61 184.963,53 

6.1 05.001.0008-A EMOP 
DEMOLICAO DE REVESTIMENTO EM ARGAMASSA 

DE CIMENTO E AREIA EMPAREDE 
M2 1.173,40 22,15 25.990,81 33.109,94 



6.2 05.001.0171-A EMOP 
TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAL DE 
1ªCATEGORIA OU ENTULHO,EM CARRINHOS,A 
20,00M DE DISTANCIA,INCLUSIVE CARGA A PA 

M3 49,28 20,67 1.018,61 1.297,62 

6.3 04.014.0095-A EMOP 

LOCACAO DE CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER 
COM 5M3 DE CAPACIDADE,PARA RETIRADA DE 

ENTULHO DE OBRA,INCLUSIVE 
CARREGAMENTO,TRANSPORTE E 

DESCARREGAMENTO,EXCLUSIVE TAXA PARA 
DESCARGA EMLOCAIS AUTORIZADOS E/OU 

LICENCIADOS (VIDE ITEM 04.014.0110) 

UN 10,00 258,86 2.588,60 3.297,64 

6.4 13.001.0010-B EMOP 
CHAPISCO EM SUPERFICIE DE CONCRETO OU 
ALVENARIA,COM ARGAMASSA DE CIMENTO E 

AREIA,NO TRACO 1:3 
M2 162,97 5,48 893,07 1.137,69 

6.5 13.001.0036-A EMOP 

EMBOCO INTERNO COM ARGAMASSA DE 
CIMENTO,CAL HIDRATADA ADITIVADA E AREIA,NO 

TRACO 1:1:8,COM ESPESSURA DE 
1,5CM,EXCLUSIVECHAPISCO 

M2 162,97 20,18 3.288,73 4.189,54 

6.6 16.034.0003-A EMOP 

IMPERMEABILIZACAO DE PAREDES DE 
ALVENARIA DE TIJOLOS 

CERAMICOS,MACICOS,SEM A PRESENCA DE 
CAL,COM ABSORCAO DE UMIDADE DOSOLO 

(UMIDADE ASCENDENTE),EMPREGANDO 
IMPERMEABILIZANTE LIQUIDO A BASE DE 

SILICATOS E RESINAS,CONSUMO DE 2KG/M2,QUE 
POR EFEITO DE CRISTALIZACAO,COLMATA A 
POROSIDADE DAS ALVENARIAS DE TIJOLO 

MACICO 

M2 162,97 94,25 15.359,92 19.567,15 

6.7 17.017.0010-A EMOP 

PREPARO DE SUPERFICIES NOVAS,COM 
REVESTIMENTO 

LISO,INCLUSIVELIXAMENTO,LIMPEZA,UMA DEMAO 
DE SELADOR ACRILICO,UMA DEMAO DE MASSA 

CORRIDA OU ACRILICA E NOVO LIXAMENTO COM 
REMOCAO DOPO RESIDUAL 

M2 1.173,40 20,09 23.573,60 30.030,63 

6.8 17.018.0185-A EMOP 

TEXTURA ACRILICA NA COR 
BRANCA,ACABAMENTO FOSCO,PARA INTERIOR 

OU EXTERIOR,APLICADAS EM DUAS DEMAOS 
SOBRE CONCRETO,ALVENARIA,BLOCO DE 

CONCRETO,CIMENTO SEM AMIANTO OU 
REVESTIMENTO 

M2 1.173,40 26,06 30.578,80 38.954,63 

6.9 05.001.0750-A EMOP 
LIMPEZA DE SUPERFICIE DE CONCRETO E DA 

ARMADURA,COM ESCOVA DE ACO,APOS 
RETIRADA DO CAPEAMENTO,EXCLUSIVE ESTE 

M2 10,40 22,15 230,36 293,46 

6.10 17.017.0365-A EMOP 
PRIMER CONVERTEDOR DE FERRUGEM EM 

FUNDO DE PROTECAO,EM 
DUASDEMAOS.FORNECIMENTO E APLICACAO 

M2 10,40 19,84 206,33 262,85 

6.11 07.160.0020-B EMOP 

APLICACAO DE RESINA EPOXICA EM COLAGEM 
DE PECAS DE CONCRETO,INCLUSIVE PREPARO 

DO LOCAL E FORNECIMENTO DE 
MATERIAL.CUSTOPOR KG DE RESINA UTILIZADA 

KG 7,28 60,46 440,14 560,70 

6.12 15.004.0024-A EMOP 
COLUNA DE PVC,DE DIAMETRO 32MM,EXCLUSIVE 

PECAS DE DERIVACAOE RASGO EM 
ALVENARIA.FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO 

M 90,00 25,63 2.306,70 2.938,53 

6.13 15.045.0110-A EMOP 
ABERTURA E FECHAMENTO MANUAL DE RASGO 
EM ALVENARIA,PARA PASSAGEM DE TUBOS E 

DUTOS,COM DIAMETRO DE 1/2" A 1" 
M 90,00 11,40 1.026,00 1.307,03 

6.14 11.090.0610-A EMOP 

RECOMPOSICAO DE CAPEAMENTO DE 
CONCRETO E PEQUENAS ESPESSURASEM 

SERVICOS DE RECUPERACAO ESTRUTURAL,COM 
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 

ADITIVADA COM RESINA ACRILICA NA 
PROPORCAO 50ML/M3 DE ARGAMASSA E SILICA 

ATIVA NA PROPORCAO DE5% A 10% DE CIMENTO 

M3 5,20 1.870,35 9.725,82 12.389,82 

6.15 11.090.0600-A EMOP 

RECUPERACAO DE ESTRUTURA,CAVIDADES E 
ARESTAS EM CONCRETO ARMADO,COM 

ARGAMASSA TIXOTROPICA POLIMERICA DE ALTO 
DESEMPENHOCOM ESPESSURA ATE 3CM 

M3 1,50 3.521,39 5.282,08 6.728,89 

6.16 - COMPOSIÇÃO 
PAINEL DE ALUMÍNIO PERSONALIZADO, 

CONFORME PROJETO, FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO  

M2 45,62 445,80 20.337,39 25.908,00 

6.17 05.004.0065-A EMOP 

LIXAMENTO MANUAL PARA LIMPEZA OU 
PREPARACAO DE ESTRUTURAS 

METALICAS,UTILIZANDO ESCOVA DE ACO DE 
30CM DE CABO,CONSIDERANDO A AREA 

EFETIVAMENTE LIXADA 

M2 135,41 3,69 499,66 636,52 

6.18 17.017.0361-A EMOP 

REPINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE 
FERRO EM BOM ESTADO,COM TINTA GRAFITE EM 

DUAS DEMAOS APOS LIXAMENTO 
LEVE,LIMPEZA,DESENGORDURAMENTO E FUNDO 
ANTICORROSIVO NA COR LARANJA DE SECAGEM 

RAPIDA,OU UTILIZAR DIRETAMENTE SOBRE O 
METAL TINTA GRAFITEDE DUPLA ACAO 

M2 135,41 13,64 1.846,99 2.352,90 

         

7,0     ESQUADRIAS DE FERRO       6.308,67 8.036,68 

7.1 - COMPOSIÇÃO 
LUBRIFICAÇÃO DE ESQUADRIA DE FERRO COM 
ÓLEO SPRAY ANTICORROSIVO, MEDIDO POR M2 

DE ESQUADRIA  
M2 282,24 5,58 1.574,89 2.006,27 



7.2 17.017.0300-B EMOP 

PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE FERRO 
COM TINTA A OLEO BRILHANTE,INCLUSIVE 

LIXAMENTO,LIMPEZA,UMA DEMAO DE TINTA 
ANTIOXIDO E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO 

M2 294,94 16,05 4.733,78 6.030,41 

         

8,0     
RECOMPOSIÇÃO DE PISO PÁTIO INTERNO E 

ACESSO LATERAL 
      38.317,26 48.812,72 

8.1 05.004.0045-A EMOP 

LIMPEZA OU PREPARO DE SUPERFICIE DE 
CONCRETO COM JATO DE AGUA PRESSURIZADA 

OU AR,EM CONDICOES QUE PERMITAM UM 
RENDIMENTOMEDIO DE 5M2/H 

M2 532,90 32,94 17.553,72 22.361,85 

8.2 13.301.0500-A EMOP 

RECOMPOSICAO DE PISO CIMENTADO,COM 
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, NO TRACO 

1:3, COM 2CM DE ESPESSURA, EXCLUSIVE BASE  
DECONCRETO 

M2 144,00 46,77 6.734,88 8.579,63 

8.3 17.013.0030-A EMOP 

PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE 
CONCRETO LISO OU REVESTIMENTO,COM TINTA 

AQUOSA A BASE DE EPOXI INCOLOR OU EM 
CORES,INCLUSIVE LIMPEZA,E DUAS DEMAOS DE 

ACABAMENTO 

M2 144,00 94,78 13.648,32 17.386,73 

8.4 17.040.0020-A EMOP 

MARCACAO DE QUADRA DE ESPORTE OU VAGA 
DE GARAGEM COM TINTA ABASE DE BORRACHA 

CLORADA,COM UTILIZACAO DE SELADOR E 
SOLVENTE PROPRIO E FITA CREPE COMO 

LIMITADOR DE LINHAS,MEDIDA PELAAREA REAL 
DE PINTURA 

M2 6,00 63,39 380,34 484,52 

                  

9,0     RESTAURAÇÃO DO RESERVATORIO SUPERIOR       5.524,89 7.038,21 

9.1 05.001.0008-A EMOP 
DEMOLICAO DE REVESTIMENTO EM ARGAMASSA 

DE CIMENTO E AREIA EMPAREDE 
M2 40,00 22,15 886,00 1.128,68 

9.2 05.001.0171-A EMOP 
TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAL DE 
1ªCATEGORIA OU ENTULHO,EM CARRINHOS,A 
20,00M DE DISTANCIA,INCLUSIVE CARGA A PA 

M3 2,00 20,67 41,34 52,66 

9.3 04.014.0095-A EMOP 

LOCACAO DE CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER 
COM 5M3 DE CAPACIDADE,PARA RETIRADA DE 

ENTULHO DE OBRA,INCLUSIVE 
CARREGAMENTO,TRANSPORTE E 

DESCARREGAMENTO,EXCLUSIVE TAXA PARA 
DESCARGA EMLOCAIS AUTORIZADOS E/OU 

LICENCIADOS (VIDE ITEM 04.014.0110) 

UN 1,00 258,86 258,86 329,76 

9.4 16.028.0015-A EMOP 

IMPERMEABILIZACAO DE RESERVATORIO PARA 
AGUA POTAVEL OU PISCINA ELEVADA OU 

APOIADA,NAO SUJEITO LENCOL 
FREATICO,S/PRESSAONEGATIVA,EMPREGANDO 2 

DEMAOS CIMENTO POLIMERICO,CONSUMO 
1KG/M2/DEMAO,APLICACAO MEMBRANA COM 

POLIMERO ACRILICO COM OU 
SEMCIMENTO,CONSUMO DE 

3/6KG/M2,ESTRUTURA COM TELA POLIESTER 
2X2MM,ENTRE DEMAOS 

M2 40,00 84,58 3.383,20 4.309,89 

9.5 05.001.0750-A EMOP 
LIMPEZA DE SUPERFICIE DE CONCRETO E DA 

ARMADURA,COM ESCOVA DE ACO,APOS 
RETIRADA DO CAPEAMENTO,EXCLUSIVE ESTE 

M2 3,00 22,15 66,45 84,65 

9.6 17.017.0365-A EMOP 
PRIMER CONVERTEDOR DE FERRUGEM EM 

FUNDO DE PROTECAO,EM 
DUASDEMAOS.FORNECIMENTO E APLICACAO 

M2 3,00 19,84 59,52 75,82 

9.7 07.160.0020-B EMOP 

APLICACAO DE RESINA EPOXICA EM COLAGEM 
DE PECAS DE CONCRETO,INCLUSIVE PREPARO 

DO LOCAL E FORNECIMENTO DE 
MATERIAL.CUSTOPOR KG DE RESINA UTILIZADA 

KG 2,00 60,46 120,92 154,04 

9.8 11.090.0600-A EMOP 

RECUPERACAO DE ESTRUTURA,CAVIDADES E 
ARESTAS EM CONCRETO ARMADO,COM 

ARGAMASSA TIXOTROPICA POLIMERICA DE ALTO 
DESEMPENHOCOM ESPESSURA ATE 3CM 

M3 0,20 3.521,39 704,27 897,18 

9.9 05.004.0065-A EMOP 

LIXAMENTO MANUAL PARA LIMPEZA OU 
PREPARACAO DE ESTRUTURAS 

METALICAS,UTILIZANDO ESCOVA DE ACO DE 
30CM DE CABO,CONSIDERANDO A AREA 

EFETIVAMENTE LIXADA 

M2 0,25 3,69 0,92 1,17 

9.10 17.017.0361-A EMOP 

REPINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE 
FERRO EM BOM ESTADO,COM TINTA GRAFITE EM 

DUAS DEMAOS APOS LIXAMENTO 
LEVE,LIMPEZA,DESENGORDURAMENTO E FUNDO 
ANTICORROSIVO NA COR LARANJA DE SECAGEM 

RAPIDA,OU UTILIZAR DIRETAMENTE SOBRE O 
METAL TINTA GRAFITEDE DUPLA ACAO 

M2 0,25 13,64 3,41 4,34 

                  

10,0     RESTAURAÇÃO DAS CISTERNAS       10.217,19 13.015,78 

10.1 05.001.0008-A EMOP 
DEMOLICAO DE REVESTIMENTO EM ARGAMASSA 

DE CIMENTO E AREIA EMPAREDE 
M2 70,00 22,15 1.550,50 1.975,20 

10.2 05.001.0171-A EMOP 
TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAL DE 
1ªCATEGORIA OU ENTULHO,EM CARRINHOS,A 
20,00M DE DISTANCIA,INCLUSIVE CARGA A PA 

M3 2,10 20,67 43,40 55,29 



10.3 16.026.0002-A EMOP 

IMPERMEABILIZACAO DE RESERVATORIO AGUA 
POTAVEL,TANQUE/PISCINA EM 

CONCRETO,ENTERRADOS SUJEITOS A LENCOL 
FREATICO,SIST.CRISTALIZACAO COMPOSTO 3 

PRODUTOS DE BASE MINERAL,PENETRAM 
EFEITO DE OSMOSE,CONS.POR M2,CIMENTO 

CRISTALIZANTE QUE ENDURECEEM 2MIN-
1KG/M2,CIMENTO CRISTALIZANTE QUE 

EMDURECE 7MIN-1,6KG/M2,LIQUIDO SELADOR 
MINERAL,BASE SILICATO-0,7KG/M2 

M2 70,00 95,89 6.712,30 8.550,86 

10.4 05.001.0750-A EMOP 
LIMPEZA DE SUPERFICIE DE CONCRETO E DA 

ARMADURA,COM ESCOVA DE ACO,APOS 
RETIRADA DO CAPEAMENTO,EXCLUSIVE ESTE 

M2 6,00 22,15 132,90 169,30 

10.5 17.017.0365-A EMOP 
PRIMER CONVERTEDOR DE FERRUGEM EM 

FUNDO DE PROTECAO,EM 
DUASDEMAOS.FORNECIMENTO E APLICACAO 

M2 6,00 19,84 119,04 151,65 

10.6 07.160.0020-B EMOP 

APLICACAO DE RESINA EPOXICA EM COLAGEM 
DE PECAS DE CONCRETO,INCLUSIVE PREPARO 

DO LOCAL E FORNECIMENTO DE 
MATERIAL.CUSTOPOR KG DE RESINA UTILIZADA 

KG 4,00 60,46 241,84 308,08 

10.7 11.090.0600-A EMOP 

RECUPERACAO DE ESTRUTURA,CAVIDADES E 
ARESTAS EM CONCRETO ARMADO,COM 

ARGAMASSA TIXOTROPICA POLIMERICA DE ALTO 
DESEMPENHOCOM ESPESSURA ATE 3CM 

M3 0,40 3.521,39 1.408,55 1.794,37 

10.8 05.004.0065-A EMOP 

LIXAMENTO MANUAL PARA LIMPEZA OU 
PREPARACAO DE ESTRUTURAS 

METALICAS,UTILIZANDO ESCOVA DE ACO DE 
30CM DE CABO,CONSIDERANDO A AREA 

EFETIVAMENTE LIXADA 

M2 0,50 3,69 1,84 2,34 

10.9 17.017.0361-A EMOP 

REPINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE 
FERRO EM BOM ESTADO,COM TINTA GRAFITE EM 

DUAS DEMAOS APOS LIXAMENTO 
LEVE,LIMPEZA,DESENGORDURAMENTO E FUNDO 
ANTICORROSIVO NA COR LARANJA DE SECAGEM 

RAPIDA,OU UTILIZAR DIRETAMENTE SOBRE O 
METAL TINTA GRAFITEDE DUPLA ACAO 

M2 0,50 13,64 6,82 8,69 

  Valor total 543.683,73 692.603,91 

 

 



 

 

CÁLCULO DO BDI 

COMPOSIÇÃO DE BDI COM VALORES DESONERADOS 

        

Grupo A Despesas indiretas   

  A.1 Administração central  3,00% 

  A.2 Garantia  0,80% 

  A.3 Riscos e imprevistos  0,97% 

  A.4 Despesas financeiras  0,59% 

    Total do grupo A 5,36% 

      

Grupo B Bonificação   

  B.1 Lucro 7,40% 

    Total do grupo B 7,40% 

      

Grupo C Impostos   

  C.1 PIS 0,65% 

  C.2 COFINS 3,00% 

  C.3 ISSQN 3,00% 

  C.4 CPRB  4,50% 

    Total do grupo C 11,15% 

        

        

Fórmula para o cálculo do B.D.I. ( benefícios e despesas indiretas ) 

BDI = BDI (%) = ((1+A4+A1+A2) x (1+A3) x (1+B1)) 27,39% 

                                  (1-C)) -1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

R$ 24.382,63 R$ 24.382,63 R$ 24.382,63 R$ 24.382,63 R$ 24.382,63

20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00%

R$ 1.742,96

100,00%

R$ 12.416,38 R$ 4.656,14 R$ 4.656,14 R$ 4.656,14 R$ 4.656,14

40,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00%

R$ 66.084,05 R$ 66.084,05

50,00% 50,00%

R$ 57.548,73 R$ 86.323,09

40,00% 60,00%

R$ 73.985,41 R$ 73.985,41 R$ 36.992,71

40,00% 40,00% 20,00%

R$ 8.036,68

100,00%

R$ 48.812,72

100,00%

R$ 7.038,21

100,00%

R$ 6.507,89 R$ 6.507,89

50,00% 50,00%

27,39% R$ 692.603,91 R$ 102.883,07 R$ 159.709,76 R$ 195.855,16 R$ 117.568,75 R$ 116.587,17

14,85% 23,06% 28,28% 16,97% 16,83%

14,85% 37,91% 66,19% 83,17% 100,00%

5º MÊSDESCRIÇÃOITENS VALOR TOTAL 1º MÊS 2º MÊS 3º MÊS 4º MÊS

1,0  R$        121.913,15 

2,0  R$            1.742,96 SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

3,0  R$          31.040,96 

4,0  R$        132.168,11 REFORMA COBERTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO DAS CALHAS

CANTEIRO DE OBRA

ESQUADRIAS DE FERRO

5,0  R$        143.871,82 

6,0  R$        184.963,53 RECUPERAÇÃO E REFORMA DA FACHADA

REFORMA BEIRAL PÁTIO INTERNO

% POR ETAPA

% ACUMULADO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ANEXO 

REFORMA - TELHADO E FACHADA MEIER

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CUSTO TOTAL COM BDI

RESTAURAÇÃO DAS CISTERNAS

RESTAURAÇÃO DO RESERVATORIO SUPERIOR9,0  R$            7.038,21 

10,0  R$          13.015,78 

7,0  R$            8.036,68 

8,0  R$          48.812,72 RECOMPOSIÇÃO DE PISO PÁTIO INTERNO E ACESSO LATERAL


